Ry. Lapidábant Stéphanum invocántem et dicéntem : * Dómine Jesu Christe, áccipe spíritum meum : et ne státuas illis hoc peccátum. ŷ. Pósis autem génibus clamávit voce magna, dicens. Dómine.

Ry. Ils lapidaient Étienne qui priait et disait : * Seigneur Jésus-Christ, recevez mon esprit : et ne leur imputez pas ce péché. ŷ. Et s'étant mis à genoux, il cria d'une voix forte, en disant. Seigneur.

LEÇON V

ASCENDIT iste lapidántibus Judæis, quia ille descendit latántibus Angelis. Glória in excélsis Deo, heri sancti Angeli exsultántes cantavérunt : hódie Stéphanum lætántes in suum consórtium suscepérunt. Heri Dóminus exívit de útero Vírginis : hódie miles egressus est de ergástulo carnis. Heri Christus pro nobis pannis est involútus : hódie Stéphanus stola est ab eo immortalitátis indútus. Heri præsépis angústia Christum portávit infántem : hódie imménsitas cæli suscepit Stéphanum triumphántem. Solus Dóminus descendit, ut multos eleváret : humiliávit se Rex noster, ut suos mílites exaltáret.

Ry. Impetum fecérunt

CELUI-CI est monté, lapidé par les Juifs, parce que celui-là est descendu, acclamé par les Anges. Gloire à Dieu dans le ciel, ont chanté hier les saints Anges exultants : aujourd'hui c'est Étienne que, tout joyeux, ils ont reçu dans leur compagnie. Hier, le Seigneur est sorti du sein d'une Vierge : aujourd'hui, son soldat est sorti de la prison de la chair. Hier, le Christ a été pour nous enveloppé de langes : aujourd'hui, Étienne a été revêtu par lui de la robe d'immortalité. Hier, une étroite crèche a porté le Christ enfant : aujourd'hui, l'immensité du ciel a reçu Étienne triomphant. Le Seigneur est descendu seul afin d'en élever un grand nombre : notre Roi s'est humilié afin d'exalter ses soldats.

Ry. Tous ensemble se

unanímiter in eum, et eiecérunt eum extra civitatem, invocantem et dicentem : * Dómine Jesu, áccipe spíritum meum. ̄. Et testes deposuérunt vestiménta sua secus pedes adolescentis, qui vocabátur Saulus : et lapidábant Stéphanum invocantem et dicentem. Dómine.

jetèrent sur lui, et l'entraînèrent hors de la cité, tandis qu'il priait et disait : * Seigneur Jésus, recevez mon esprit. ̄. Et les témoins déposèrent leurs vêtements aux pieds d'un jeune homme appelé Saul, et ils lapidaient Étienne qui priait et disait. Seigneur.

LEÇON VI

NCESSARIUM tamen nobis est, fratres, agnoscere, quibus armis præcinctus Stéphanus sævitiam Judæorum pótuit superare, ut ita merúisset feliciter triumphare. Stéphanus ergo, ut nóminis sui coronam merúisset accipere, caritatem pro armis habebat, et per ipsam ubique vincébat. Per caritatem Dei sæviéntibus Judæis non cessit : per caritatem próximi pro lapidántibus intercésit. Per caritatem arguébat errantes, ut corrigeréntur : per caritatem pro lapidántibus orábat, ne puniréntur. Caritátis virtúte subnexus, vicit Saulum crudéliter

IL nous est cependant nécessaire, frères, de savoir de quelles armes Étienne était muni pour qu'il ait pu surmonter la cruauté des Juifs et mériter ainsi de triompher heureusement. Étienne donc, afin de mériter de recevoir la couronne signifiée par son nom, avait pour armes la charité, et par elle était partout victorieux. C'est par la charité de Dieu qu'il ne céda point à la fureur des Juifs ; c'est par charité pour le prochain qu'il intercéda en faveur de ceux qui le lapidaient. Par charité, il reprenait les égarés, afin qu'ils se convertissent ; par charité, il priait pour ceux qui le lapidaient, afin qu'ils ne fussent point punis. Soutenu par la puissance de la

sæviéntem ; et quem há-
buit in terra persecutó-
rem, in cælo méruit há-
bére consórtem.

R. Impii super justum
jactúram fecérunt, ut eum
morti tráderent : * At
ille gaudens suscepit lá-
pides, ut mererétur accí-
pere corónam glóriæ. ŷ.
Continuérunt aures suas,
et ímpetum fecérunt una-
nimitèr in eum. At. Glória
Patri. At.

charité, il vainquit Saul qui
séviissait cruellement contre
l'Église ; et ainsi, celui qu'il
eut pour persécuteur sur
terre, il mérita de l'avoir
pour compagnon dans le ciel.

R. Les impies se sont
jetés sur le juste afin de le
livrer à la mort : * Mais lui
reçut les pierres avec joie,
afin de mériter de rece-
voir la couronne de gloire.
ŷ. Ils se bouchèrent les
oreilles, et, tous ensemble,
se jetèrent sur lui. Mais.
Gloire au Père. Mais.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 23, 34-39

IN illo tẽmpore : Dicébat
Jesus scribis et phari-
sæis : Ecce ego mitto ad
vos prophétas, et sapiéntes,
et scribas : et ex illis
occidétis, et crucifigétis.
Et réliqua.

EN ce temps-là : Jésus
disait aux scribes et aux
pharisiens : Voici que je vous
envoie des prophètes et
des sages et des docteurs :
et vous tuerez et crucifierez
les uns. Et le reste.

Homilia sancti Hierónymi
Presbyteri

Homélie de saint Jérôme
Prêtre

Livre 4 du Comment. sur le chap. 23 de S. Matthieu

HOC quod ántea dix-
rámus, Impléte men-

CES paroles : *Comblez la
mesure de vos pères,*

súram patrum vestrórum ; ad persónam Dómini pertinére, eo quod occidéndus esset ab eis, potest et ad discipulos ejus reférri, de quibus nunc dicit : Ecce, ego mitto ad vos prophétas, et sapiéntes, et scribas. Simúlque observa, juxta Apóstolum scribéntem ad Corínthios, vária esse dona discipulórum Christi ; álios prophétas, qui ventúra prædicent ; álios sapiéntes, qui novérunt quando débeant proférre sermónem ; álios scribas in lege doctísimos, ex quibus lapidátus est Stéphanus, Paulus occísus, crucifíxus Petrus flagelláti in Actibus Apostolórum discipuli.